
ROMANIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 66

din 25 martie 2003
privind parcelarea sau apartamentarea unor imobile proprietatea

Statului Român, situate în municipiul Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu
nr.4999/17.03.2003;
-raportul Serviciului Administrare Imobile din cadrul Serviciului Public „Administraţia
Patrimoniului Local” înregistrat cu nr. 1648/17.03.2003;
-avizele comisiilor de specialitate nr.1, 2, 3 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art.5 (2) din Legea nr.213/1998 – privind proprietatea publică şi regimul juridic al
acestuia;
-prevederile art. 13 din Legea nr. 115/27.04.1938 pentru unificarea dispoziţiunilor privitoare
la Cărţile funciare;

În temeiul prevederilor art.38, lit.”f” şi “h”, art. 46 şi art. 125 din Legea nr. 215/2001
privind administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.Se aprobă  dezmembrarea terenului, proprietatea Statului Român, în suprafaţă de 1176
mp, înscris în CF nr. 39709 Arad, cu nr.top.612-616/a-b/1, situat în municipiul Arad, str.
Andrei Şaguna nr. 1-3/a., conform planului de dezmembrare anexat, plan ce face parte din
prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, str. Dragalina nr.11,
proprietatea Statului Român, înscris în CF nr. 10.200 Arad, cu nr. top.8.569/11/1, în
suprafată  de 627 mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta
hotărâre.

Art.3. Se aprobă parcelarea  terenului, proprietatea Statului Român, în suprafaţă de 809 mp,
înscris în CF nr. 6.904 Arad, cu nr.top.3243/b/1, situat în municipiul Arad, Calea Aurel
Vlaicu nr. 205, conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.4.Se aprobă subapartamentarea apartamentului nr. 8/a, proprietatea SC”CODECOR
COMP”SRL asupra construcţiilor, situat în imobilul din municipiul Arad, str. M. Eminescu
nr.13, înscris în CF nr. 61.187 Arad, cu nr. top 1027/VIII/a/I, în suprafaţă construită de 103
mp,  cu cotă teren de 10/102, proprietatea Statului Român, conform planului de
subapartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.5 Se aprobă parcelarea  terenului, proprietatea Statului Român, în suprafaţă de 286 mp,
înscris în CF nr. 23.790 Arad, cu nr.top.3173/7/2/1, situat în municipiul Arad, str.
Obedenaru nr. 19, conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta
hotărâre.

Art.6 Se aprobă  parcelarea terenului, situat în municipiul Arad, str. Făt-Frumos FN,
proprietatea Statului Român, înscris în CF nr. 23.300 Arad, cu nr. top. 3901-3902/1; 3898/3-
4/1; 3899/1; 3896/2; 3895/b/2/1,  în suprafaţă  de 16.595 mp.  conform planului de
parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.7 Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, Calea 6 Vânători FN,
proprietatea Statului Român, înscris în CF nr. 7000 Arad, cu nr. top.
4752/c.4753.4754.4755/a/25/I,  în suprafaţă  de 942 mp., conform planului de parcelare
anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.



2

Art.8 Se aprobă  parcelarea terenului situat în municipiul Arad, str. Haţeg FN., proprietatea
Statului Român, înscris în CF nr. 21.792 Arad, cu nr. top 3239/a/2/3/2; 3239/a/2/4/2;
3239/a/2/1; 3239/a/2/2; 3239/a/2/5; 3239/a/2/6:3239/a/2/9; 3239/a/2/10/4/1 şi nr.
top 3239/a/3/b/2/b/2/1/1, în suprafaţă  totală de 2.639 mp., conform planului de parcelare
anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.9 Se aprobă parcelarea  terenului, situat în municipiul Arad, str. Ursului FN., proprietatea
Statului Român, înscris în CF nr. 37.347 Arad, cu nr. top
3979/a.1.a.2.a.1.b.5.c.1.b.1.14./1/1,  în suprafaţă  de 7.336 mp., conform planului de
parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.10 Se aprobă parcelarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în municipiul
Arad, str. Toamnei  FN.,  proprietatea Statului Român, înscris în CF nr. 23790 Arad, cu nr.
top 3925/21/2,  în suprafaţă  de 232 mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face
parte din prezenta hotărâre.

Art.11 Se aprobă parcelarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în municipiul
Arad,  Colonia UTA,  înscris în CF nr. 38.822 Arad, cu nr. top 3927-3928/1/1/4,  în suprafaţă
de 345 mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.12 Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, str. Fragilor FN,  proprietatea
Statului Român, înscris în CF nr. 23.281/a Arad, cu nr. top 3911-3912/12/2,  în suprafaţă
de 262 mp.,  conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.13 Se aprobă  parcelarea terenului situat în municipiul Arad, str. Foişor FN,  proprietatea
Statului Român, înscris în CF nr. 23.281/a Arad, cu nr. top 3914/b/1/3/2/1,  în suprafaţă
de 170 mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.14 Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, str.Bucegi FN,  proprietatea
Statului Român, înscris în CF nr. 21.074 Arad, cu nr. top 3120/5/2,  în suprafaţă  de 80 mp.,
conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.
 
Art.15 Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, Str. Ural FN, proprietatea
Statului Român, înscris în CF nr. 23790 Arad, cu nr. top 3226/1/2,  în suprafaţă  de 587
mp., conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.16 Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, Str. Poetului FN,
proprietatea Statului Român, înscris în CF nr. 23.282 Arad, cu nr. top 3906/4-10/2;
3906/11;3906/12-13/2; 3909/1-8/2; 3907/1/1/1/1/1,  în suprafaţă  de 30.964 mp.,
conform planului de parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.17.Se aprobă parcelarea terenului situat în municipiul Arad, Str. Oborului FN,
proprietatea Statului Român, înscris în CF nr. 23.790 Arad, cu nr. top 3168/c/4/2/1,  în
suprafaţă  de 828 mp.,  conform planului  de  parcelare anexat, plan ce face  parte din
prezenta hotărâre.

Art.18 Se aprobă parcelarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în municipiul
Arad, str. 6 Vânători FN, înscris în CF nr. 35.210 Arad, cu nr. top
4752/c.4753.4754.4755/a/12/1/1, în suprafaţă totală de 556 mp, conform planului de
parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.19 Se aprobă unificarea, parcelarea cu unificarea parcelelor, proprietatea Statului Român,
situate în municipiul Arad, str. Haiducilor nr. 1, înscrise în CF nr. 54.346 Arad, cu nr top
7863/1411/1, în suprafaţă de 471 mp., în CF nr. 8374 Arad, cu nr. top 7865/1411/1/1, în
suprafaţă de 760 mp. şi în CF nr. 55405 Arad, cu nr. top 8569/139/2/2/3/1/1, în suprafaţă
de 3827 mp., conform planului de unificare, parcelare cu  unificare anexat, plan ce face parte
din prezenta hotărâre.

Apoi, se aprobă apartamentarea imobilului înscris în CF Arad, cu nr. top
7863/1411/1/2; 7865/1411/1/1/2; 8569/139/2/2/3/1/1/2, obţinut în urma operaţiunii de
mai sus, în suprafaţă construită de  622 mp. şi cu suprafaţa de teren de 974 mp, conform
planului de apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.



3

Art.20 Se aprobă parcelarea terenului, proprietatea Statului Român, situat în municipiul
Arad, str. V. Conta-Obedenaru, înscris în CF nr. 24.627 Arad, cu nr. top 3150/2/1, nr. top
3146/b.2.1/1, nr. top 3143/2/1/1, în suprafaţă totală de 4432 mp., conform planului de
parcelare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.21 Se aprobă apartamentarea imobilului, proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Liviu Rebreanu nr. 21, înscris în CF nr. 2249 Arad, cu nr. top 2767, cu
suprafaţa construită de 163 mp., în suprafaţa  de teren de  842 mp., conform planului de
apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.22 Se aprobă apartamentarea imobilului, proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str.Mihai Eminescu nr. 50, înscris în CF 621 Arad, cu nr. top
742/3 ;743/a/2, cu suprafaţa construită de 1206 mp., cu suprafaţa  de teren de  523 mp.,
conform planului de apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.23 Se aprobă subapartamentarea apartamentului nr. 9 din imobilul proprietatea Statului
Român, situat în municipiul Arad, B-dul Decebal  nr. 6, înscris în CF nr. 17.153 Arad, cu nr.
top 904.905/b.2.b/IX, în suprafaţă construită de 45 mp., cu cota-parte părţi  comune de
4/124 mp., conform planului de subapartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta
hotărâre.

Art.24 Se aprobă apartamentarea imobilului, proprietatea Statului Român, situat în
municipiul Arad, str. Ceaikovski nr.32/34, înscris în CF nr. 5484 Arad, cu nr. top 1083/a, în
suprafaţă construită  de 840 mp.,  cu teren în suprafaţă de 1454 mp., conform planului de
apartamentare anexat, plan ce face parte din prezenta hotărâre.

Art.25 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Serviciul Administrare Imobile din
cadrul Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local” şi se comunică celor interesaţi
prin grija Serviciului Logistica Actelor Administrative din cadrul Primăriei Municipiului Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Horvath Levente Doina Paul


